关于印发《关于开展城乡自建房经营场所涉及营业执照、食品经营许可证复查工作方案》的通知

各市场监督管理所：
现将《开展城乡自建房经营场所涉及营业执照、食品经营许可证复查工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                            田家庵区市场监督管理局           2024年10月25日

关于开展城乡自建房经营场所涉及营业执照、食品经营许可证复查工作方案

 根据省市场监管局召开自建房专项整治调度推进电视电话会议精神及《关于田家庵区城乡自建房屋安全专项整治工作方案的通知》（田安〔2022〕8号），经研究，按照职责分工，结合我区实际，制定本方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持以人民为中心的发展思想，全面落实安全发展理念，落实属地监管责任，坚持全面摸排、边查边改、重点整治，依法依规有序开展城乡自建房经营场所涉及营业执照、食品经营许可证复查工作，及时消除安全隐患。
二、复查范围
（一）城乡自建房取得《营业执照》和《食品经营许可证》的具体数量、登记和许可信息。
（二）办理《营业执照》和《食品经营许可证》的档案材料是否齐全、符合法定形式。
（三）对营业执照规范使用情况、名称规范使用情况、经营（驻在）期限、经营（业务）范围、住所（经营场所）或驻在场所等内容进行重点检查。
（四）从事食品经营（含餐饮服务）的，是否先行取得营业执照等合法主体资格，是否符合申请许可所需的场所环境、设备设施、人员制度以及布局流程等食品安全条件，食品经营者经营场所是否发生变化，食品经营实际情况与许可证载明的许可事项是否保持一致，是否存在伪造、涂改、倒卖、出租、出借、转让《食品经营许可证》等情况。
（五）未依法取得《营业执照》和《食品经营许可证》，擅自从事经营活动的无证无照经营行为。
（六）《营业执照》和《食品经营许可证》登记的住所（经营场所）或驻在场所被相关部门认定为存在重大安全隐患。
三、重点任务
（一）强化信息共享。对已登记取得营业执照和食品经营许可证的市场经营主体进行全面摸排，并要及时将登记许可信息和排查问题情况共享给同级的住建、应急、消防等部门。
（二）突出排查重点。开展城乡自建房经营场所涉及营业执照、食品经营许可证复查工作要做到全覆盖，特别是针对人员密集场所如大型商超、酒店、KTV、浴室等，要作为本次复查的重点。
（三）开展非正常经营户清理。对于连续两年未参加年报、且在登记的住所（经营场所）或驻在场所查找不到的，列入异常名录处理或依法吊销营业执照。对于办理《营业执照》，但已经不再从事经营活动的，督促办理注销登记或依法吊销营业执照；现场查找不到的，列入经营异常名录。
（四）查处无证无照经营行为。对于复查检查过程中发现，存在未依法取得《营业执照》和《食品经营许可证》，擅自从事经营活动的，依法予以查处取缔。
（五）做好使用存在重大安全隐患的城乡自建房从事经营活动的处置。根据有关部门提供的明确存在重大安全隐患的自建房屋信息，通过信息系统核实是否办理《营业执照》。对于办理《营业执照》且尚在经营的，依法责令变更登记；拒不变更登记的，依法撤销登记或吊销营业执照。
 （六）强化常态化监管工作。建立本辖区范围的自建房登记的市场主体台账，定期开展“回头看”检查工作，对重点区域和重点经营主体开展重点督查和随机检查工作，加强对城乡自建房经营场所取得《营业执照》和《食品经营许可证》的监督检查。
四、工作要求
（一）提高思想认识。各市场监管所要提高政治站位，充分认识开展城乡自建房涉及营业执照和食品经营许可证复查工作的重要意义，在区政府的统一部署领导下落实复查工作。
（二）压实部门责任。各市场监管所要按照职责分工，进一步细化量化工作措施，建立工作台账和核查情况表，实行挂图作战对账销号。
（三）注重舆论引导。要加强舆论引导，耐心细致做好复查工作，提高群众自建房的安全意识，有效化解影响社会稳定的风险隐患。

附件：城乡自建房经营场所涉及营业执照、食品经营许可证复查表

附件：
城乡自建房经营场所涉及营业执照、食品经营
许可证复查表

	企业名称(个体工商户)

	经营场所

	法定代表人(经营者)

	统一社会信用代码

	联系电话

	检查单位
	检查项目
	检查结果

	[bookmark: _GoBack]田家庵区市场监督管理局     市监所
	经营场所涉及营业执照、食品经营许可证情况:
	合法
是□ 否□

	检查结果
	营业执照(登记证)规范使用情况             是□ 否□
名称规范使用情况                                  是□ 否□
经营期限是否超期                                  是□ 否□
是否超范围经营                                     是□ 否□
经营场所是否发生变化                            是□ 否□
食品经营实际情况与许可证载明许可事项是否一致                                 是□ 否□
是否存在伪造、涂改、倒卖、出租、出借转让食品经营许可证等行为                                           是□ 否□
依法应当取得食品经营许可证而未取得证等情况                                   是□ 否□
其他情形:

	处理意见

	检查人员
签字

	检查日期

	法定代表人/经营者签字(或公章)